Logo, nos leva a concluir que pelos danos causados a

vítima, esse nobre juízo deve reconhecer tal direito e fazer com que a ré efetue o
pagamento integral da indenização do seguro obrigatório, que segundo o at. 3º da
lei 6.194/74, inciso II, o qual é no valor de R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e
cinquenta reais), correspondente a invalidez parcial e incompleta na razão de
50% (cinquenta por cento) por lesão em Estrutura Craniofacial. Razão pela qual
essa presente ação foi proposta.

 
 

 

 
 
A indenização do seguro obrigatório DPVAT é bastante

consagrada em nosso ordenamento jurídico, e, é de tal forma regida pela Lei nº.

[...]

desta referida lei:

 
““Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se
seguem, por pessoa vitimada:
I - ­ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) ­ no caso de morte;
II - ­ até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) ­ no caso de
invalidez permanente;
e
III -­ até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) ­ como reembolso à
vítima ­ no caso de despesas de assistência médica e suplementares
devidamente comprovadas.”

 
Logo, como é explanado por tão nobre artigo, a lei garante o

direito de receber uma indenização como prêmio desse seguro. De antemão, deve

[...]

com o seguro obrigatório.

 
Por conseguinte, dispõe a lei 6.194, de 19 de dezembro de

1974, que o valor correspondente ao pagamento da indenização do seguro DPVAT
deverá seguir a tangência do art. 3º desta referida lei, cujo diz que o quantum
deverá ser de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de morte ou
invalidez permanente. Logo, como o requerente ficou inválido deveria receber o
valor total da indenização de acordo com o que é prenunciado pela Lei 6194/74, e,
não o pagamento parcial que foi feito pela requerida.

DO DIREITO

[...]

- cem por cento) de média intensidade, o que perfaz o percentual
correspondente aos 50% (cinquenta por cento) do valor referente a uma invalidez
permanente total que é de R$ 13.500,00 (treze mil, quinhentos reais), razão pela
qual deverá o mesmo ser indenizado no quantum base de R$ 6.750,00 (seis
mil, setecentos e cinquenta reais), referente a sua perda funcional.

 
Por conseguinte, vale indicar a este juízo que, segundo a

própria lei 6194/74, o IML é o órgão competente para a verificação e caracterização
da perda funcional do membro lesado e da irreversibilidade da lesão ocasionada